
ABSTRAKT 

Diplomová práce je zaměřená na předškolní děti a řešení jejich náročných životních 

situací pomocí technik a metod dramatické výchovy (dále jen DV). Cílem této práce je zjistit, 

zda je efektivní využití technik a metod DV při osvojování si bezpečného a správného chování 

dětí předškolního věku ve vybraných náročných situacích.  

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zaměřuji na 

vymezení pojmu DV, její proces, cíle, principy, metody a techniky, též na prostředí a podmínky. 

Taktéž zde shrnuji charakteristiku předškolního věku.  V praktické části se zaměřuji na to, co 

jsou nebezpečné, krizové, a především náročné situace, ve kterých se mohou děti předškolního 

věku ocitnout. Uvádím, jak správně, tedy bezpečně, by mělo vypadat řešení daných situací. 

Z uvedených reakcí dětí při dramatizaci a z odpovědí během rozhovoru je zřejmé, co si děti pod 

pojmem nebezpečí a náročné situace představují. Sleduji, jak se děti pomocí DV naučí v daných 

situacích zachovat. Efektivitu DV při osvojování si schopností a dovedností správného a 

bezpečného chování potvrzuji metodou rozhovoru a pozorování. Výzkum doplňuji zapojením 

rodičů do problematiky pomocí dotazníků. Součástí praktické části je cíl výzkumu, výzkumná 

otázka, průběh výzkumu, diskuse a závěr. V diskusi a v závěru jsou hodnoceny výsledky mého 

výzkumu.  

Přínosem této práce je zjištění efektivnosti DV u dětí předškolního věku k osvojení si 

dovednosti umět se v náročných a nebezpečných situacích orientovat, tedy vhodně reagovat a 

nacházet bezpečná řešení, která mohou pozitivně ovlivnit jejich život a postoje. Tato práce také 

může být možností či inspirací pro další využití osvědčených zde vypracovaných dramatických 

her. 

 


